

## महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture

202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg, Cama and Albless Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001 Tel.: 022-22620376 | Email: mahacucouncil@gmail.com | Web: www.mahacucouncil.org



जा. क्र. मॲप/अध्यापक अर्ज/ ५५९ /२०२५

दि. १३/०८/२०२५

## अल्प्रसुचना

विषय : राज्यातील नोंदणीकृत वैद्यक व्यवसायी आणि ॲक्यूपंक्चर व्यवसायी यांच्या कडुन ॲक्यूपंक्चर विषयातील अध्यापक मान्यतेसाठी अर्ज मागविण्या बाबत.

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर चिकित्सा पध्दती अधिनियम २०१५ मधील तरतुदी नुसार परिषदेने राज्यात ॲक्युपंक्चर चिकित्सा पदिवका अभ्यासक्रम सुरु केलेला आहे. या संस्था मध्ये शासनाने व महाराष्ट्र आरोग्य विज्ञान विद्यापीठ यांनी आखुन दिलेल्या पाठयक्रमानुसार अध्यापक करण्यासाठी अध्यापकांची कमतरता लक्षात घेऊन या अल्प्रसुचनेव्दारे अध्यापक मान्यतेसाठी दि. १४/०८/२०२५ ते २०/०८/२०२५ दरम्यान इच्छुक उमेदवाराकडून अर्ज मागविण्यात येत आहेत.

## नोंदणीकृत वैद्यकीय व्यवसायी करीता पात्रता निक्रष

- १. उमेदवार महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषदेमध्ये नोंदणीकृत असावा.
- २. उमेदवार MBBS, BDS, BHMS, BUMS, BAMS, OTPTS या मधील पदवी/पदविका धारक असावा.
- ३. वैद्यक शास्त्रातील पदवी धारक संबंधित परिषदेकडे नोंदणीकृत असावा.
- ४. उमेदवारास संबंधित वैद्यकीय शाखेत अध्यापनाचा अनुभव असल्यास प्राधान्य देण्यात येईल.
- ५. मान्यता प्राप्त अध्यापकासाठी वयोमर्यादा <u>७०</u> वर्षे पर्यंत.
- ६. ७० वर्षे अधिक वय असलेल्या पात्र व्यवसायींना गुणश्री अध्यापक म्हणून मान्यता देण्यात येईल.
- ७. नोंदणीकृत वैद्यकीय व्यवसायी ॲक्युपंक्चर व आधुनिक वैद्यकशास्त्र (Acupuncture & modern medicine) अध्यापनास पात्र राहतील.

## ॲक्युपंक्चर व्यवसायींसाठी पात्रता निकष -

- १. उमेदवार महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषदेमध्ये नोंदणीकृत असावा.
- उमेदवारास ॲक्युपंक्चर चिकित्सा पद्धती मधील व्यवसायाचा किमान १० वर्षे अनुभव असावा.
   शासकीय/निमशासकीय/खाजगी संस्थेत ॲक्युपंक्चर अध्यापनाचा अनुभव असल्यास प्राधान्य देण्यात येईल.
- 3. अनुभव प्रमाणपत्र कोणत्याही शासकीय/निमशासकीय/नगरपालीका/महानगरपालीका/ग्रामपंचायत कार्यालयातील अधिकाऱ्यांने प्रमाणित करणे आवश्यक आहे.
- ४. वयो मर्यादा ७० वर्षे पर्यंत, ७० वर्षे अधिक वय असलेल्या व्यवसायींना गुणश्री अध्यापक म्हणून मान्यता देण्यात येईल.
- ५. ॲक्युपंक्चर व्यवसायी ॲक्युपंक्चर (Traditional Acupuncture) अध्यापनास पात्र राहतील.

अध्यापक म्हणून परिषदेने मान्यता देण्यात आलेल्या उमेदवारांना परिषदेने मान्यता दिलेल्या संस्थामध्ये अध्यापक म्हणून काम करणे बंधनकारक राहील. अध्यापनाचे सतत तीन वर्ष कार्य न केलेल्या उमेदवारांची मान्यता काढून घेण्यात येईल, यांची कृपया नोंद घ्यावी.

सदर अर्ज हस्तपोच किंवा पोस्टाने दि. २०/०८/२०२५ रोजी सायंकाळी ५.०० वाजेपर्यंत स्विकारण्यात येतील त्यानंतर आलेल्या अर्जांचा विचार केला जाणार नाही, याची नोंद घ्यावी.

(नारायण च्वले)

प्रबंधक,

महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, म.रा.



# महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture





Date: 13/08/2025

Ref. No.: MAP/Teacher Application/551 /2025

#### **Short Notice**

Subject: Inviting applications from registered medical practitioners and acupuncture practitioners for recognition as faculty in the subject of Acupuncture.

As per the provisions of the Maharashtra Acupuncture System of Therapy Act, 2015, the Government of Maharashtra has initiated the Diploma Course in Acupuncture Therapy in the state through the Council. Considering the shortage of faculty to teach the syllabus prescribed by the Government and Maharashtra University of Health Sciences, applications are hereby invited from eligible and interested candidates for faculty recognition during the period 14/08/2025 to 20/08/2025 through this short notice.

### Eligibility Criteria for Registered Medical Practitioners:

- 1. The candidate must be registered with the Maharashtra Acupuncture Council.
- 2. The candidate must hold a degree/diploma in MBBS, BDS, BHMS, BUMS, BAMS, OTPT's.
- 3. Degree holders in medical faculty must be registered with their respective medical councils.
- 4. Preference will be given to candidates with teaching experience in the relevant medical branch
- 5. Maximum age limit for recognized faculty is up to 70 years.
- 6. Eligible practitioners above the age of 70 years will be recognized as Emeritus faculty.
- 7. Registered medical practitioners will be eligible to teach Acupuncture and Modern Medicine.

#### **Eligibility Criteria for Acupuncture Practitioners:**

- 1. The candidate must be registered with the Maharashtra Council of Acupuncture.
- 2. The candidate must have at least 10 years of experience in practice of Acupuncture Therapy. Preference will be given to those with having teaching experience in Acupuncture in Government/Semi-Government/Private institutions.
- 3. Experience certificates must be attested by an officer from any Government/Semi-Government/Municipal Corporation/Municipal Council/Gram Panchayat office.
- 4. Maximum age limit is up to 70 years, Eligible Acupuncture professionals above the age of 70 years will be recognized as Emeritus faculty.
- 5. Acupuncture professionals will be eligible to teach Traditional Acupuncture.

Candidates recognized by the Council as faculty will be required to work only in institutions recognized by the Council. Recognition will be withdrawn from candidates who fail to perform teaching duties continuously for three years.

Applications will be accepted either by hand delivery or by post up to 20/08/2025 at 5:00 PM. Applications received thereafter will not be considered.

Sd/(Narayane Navale)
Registrar

Maharashtra Acupuncture Council, Maharashtra State

